












2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 木糖副产母液高值利用改造项目

项目代码 2502-410923-04-02-211142

建设单位

联系人
贾怀参 联系方式 13707676099

建设地点 濮阳市南乐县先进制造业开发区昌意路北段 188号

地理坐标 经度：115度 13分 30.590秒 纬度：36度 4分 50.988秒

国民经济

行业类别

C1495食品及饲料添

加剂制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业-第 24项“其

他食品制造 149*

建设性质

新建（迁建）

☑改建

☑扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
表4-10 全厂废水产生情况一览表

废水量（m3/a) pH COD BOD5 SS NH3-N 总磷

进

口

本工程 406213.5 3.5-7.9 1330mg/L 447mg/L 93mg/L 26.3mg/L 3.93mg/L

现有工程 2212588.62 3.0-8.5 5760 mg/L 1800 mg/L 130 mg/L 25.8 mg/L 6.23 mg/L

全厂 2618802.12 3-8.5 5073 mg/L 1590 mg/L 124 mg/L 25.9 mg/L 5.87 mg/L

调节池去除率% / / / / 10 / /

调节池出水 2618802.12 6-8 5073 mg/L 1590 mg/L 112mg/L 25.9 mg/L 5.87 mg/L

厌氧去除率% / / 75 40 5 10 /
厌氧处理出水 2618802.12 6-8 1268mg/L 954mg/L 106mg/L 23.3mg/L 5.87mg/L

好氧去除率% / / 70 85 / 75 80

好氧处理出水 2618802.12 6-8 380mg/L 143mg/L 106mg/L 5.83mg/L 1.17mg/L

二沉去除率% / / 20 25 40 / 20

二沉池出水 2618802.12 6-8 304mg/L 107mg/L 63.6mg/L 5.83mg/L 0.936mg/L
混凝+三沉去除

率% / / 20 10 55 / 50

混凝+三沉池出

水
2618802.12 6-8 243mg/L 96.3mg/L 29mg/L 5.83mg/L 0.468mg/L

排放口出水 2618802.12 6-8 243mg/L 96.3mg/L 29mg/L 5.83mg/L 0.468mg/L
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级

标准

6-9 500mg/L 300mg/L 400mg/L -- --

南乐县污水处理厂收水水质

要求
6-9 400mg/L 200mg/L 350mg/L 35mg/L 5mg/L

由上表可知，本项目建成后全厂废水总排放口废水污染物可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及南乐县污水处理厂收水水质要求。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物类

别

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类型污染物

治理编

号

污染物

治理设

施名称

污染物治理

设施工艺

1 综合

废水

pH、COD、
BOD5、氨

氮、SS、
TP

南乐县

污水处

理厂

连续

排放
/

厂区污

水处理

站

调节池--厌氧

处理--好氧处

理--二沉池--
混凝池--三沉

池

DW001 是

企业总排口

雨水排放

清洁下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放口



89

表 4-12 本项目废水主要污染物排放量核算表

序号 废水排放量 污染物种类
出厂排放浓度mg/

L 出厂排放量 t/a 进入外环境浓

度 mg/L
进入外环境排放

量 t/a

1 1230.95m3/d，40621
3.5m3/a

COD 243 98.7099 40 16.2485

氨氮 5.83 2.3682 2 0.8124

表 4-13 废水间接排放口基本情况一览表
排放口编

号
排放口坐标

废水排放

量（t/a） 排放去向
排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

DW001

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家地方标准浓

度排放限制

115°13′
29.96″

36°4′52.
93″

本工程 406
213.5 厂区污水

处理站

连续排

放
/ 南乐县污水

处理厂

COD 40mg/L

全厂 26188
02.12 氨氮 2mg/L

2.3废水处理设施技术可行性

①污水处理站规模的确定

本项目在现有污水处理设施的基础上进行改造扩容，增加 1个 1700m3的厌氧罐，针对好

氧处理更换曝气系统，使污水处理站处理能力提升至 8400m3/d，在混凝池增加脱色剂的投加

从而进一步降低废水色度，本项目建成后全厂废水量为 7935.764m3/d，2618802.12m3/a，本次

改造后污水处理工艺不变，厂区现有污水处理站改造扩容后污水处理规模合理。

②污水处理站污水处理工艺

污水处理工艺为：调节池--厌氧处理--好氧处理--二沉池--混凝池--三沉池。

厂区污水处理工艺流程图



90

各处理单元：

1）收集池、调节池（现有不变）

收集池：车间废水经过地沟自流至收集池中；收集池利用现有滤液池进行改造。收集池

设置有搅拌机，防止悬浮颗粒物沉淀，并使废水充分混合。收集池的液位连续监测，并控制

进水提升泵的启停。

调节池：废水泵至调节池内混合，对废水进行均质均量和 pH 调节，调节池停留时间约

10.4h，调节池设置有搅拌机防止悬浮颗粒物沉淀，并使废水充分混合。

2）厌氧处理（厌氧罐）（本次新增 1个 1700m3IC厌氧罐反应器 直径 9.5m，高 24m）

鉴于现有污水厌氧处理系统已接近满负荷运行，为防止污水厌氧处理满负荷运行风险，

降低污水厌氧处理压力，本次新增 1个 1700m3厌氧罐，项目建成后厂区污水处理站共设置有

5个均为 1700m3厌氧罐。废水自厌氧供料泵泵入厌氧罐，在厌氧反应器内废水中大量的 COD

被生物降解。反应器出水的 pH和温度连续监测。厌氧反应器的出水部分返回反应器底部与

来自缓冲池的废水进行混和，以利用厌氧过程中的 COD降低所形成的碱度。在厌氧反应器中，

COD实现约 70%~80%去除，取决于实际来水 B/C比。

厌氧反应器设置一套内置预脱气和泥水分离模块，同时使用循环泵将部分出水回流厌氧

进水管道，其功能以下几点：将进水的高 COD浓度进行稀释，同时可提高水力上升流速和搅

拌能；利用废水中的碱度，与进水混合后可降低碱的消耗量，并起到缓冲的作用；厌氧反应

器所产生的沼气由顶部密闭空间引至沼气脱硫系统。厌氧反应器出水至后续的好氧处理系统。

3）好氧处理（本次改造）

废水经厌氧处理后进入现有好氧处理系统（现有好氧池容积共 10000m3）进一步处理以去

除剩余的可生物降解 COD和氮。针对好氧处理系统更换一台鼓风机，更新曝气器以提高好氧

池处理能力，新增一台鼓风机（Q=120m3/min、P=70kPa），并相应更换旋流曝气器。

4）二沉池（现有不变）

二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓

缩和回流活性污泥。

5）混凝池（现有不变）



91

在混凝池兼具有脱色作用，在混凝池中进一步添加脱色剂和混凝净水剂，从而进一步降

低废水色度并净化水质。

6）三沉池（现有不变）

三沉中污泥沉淀后至污泥浓缩池，上清液进入厂区出水口达标排放。

7）沼气处理（现有）

现有工程设置 2套沼气生物脱硫设施，沼气在厌氧反应器顶部的气液分离器收集至生物

脱硫设施以进一步脱硫处理。厌氧反应器和沼气生物脱硫设施皆为封闭系统，厌氧反应器产

生的沼气进入沼气生物脱硫系统净化后进入现有沼气稳定柜，该稳压柜为双膜结构，沼气稳

压柜的气位由物位计连续监测，沼气稳定柜出来的沼气分别管线输送至厂区沼气锅炉作为燃

料为生产提供蒸汽，应急状况沼气进入火炬系统燃烧处理。由于本工程新增废水水质相比现

有综合废水浓度较低，COD浓度为 1220-1330 mg/L，和污水厌氧处理出水水质类似，因此本

项目新增废水基本不会导致厌氧过程沼气的增加，不再分析新增废水厌氧过程沼气产生情况。

8）污泥处理（现有）

污泥处理部分我们采用污泥脱水机，污泥浓缩池上清液、脱水机滤液回流至曝气调节池

作进一步处理。污泥浓缩采用板框压滤机，脱水后外运处置。

③废水处理工艺技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ1030.3-2019）推荐可行技术：1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、

混凝沉淀；气浮；2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；

厌氧滤池（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污

泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O 法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O 法）。

本项目厂区现有污水处理站采用本项目采用预处理（机械格栅、调节池）+生化处理（IC厌

氧反应器-好氧活性污泥法-混凝沉淀），故属于可行技术。

具体对照分析见下表。



92

表 4-14 本项目废水处理措施可行性分析一览表

废水类别 污染物 技术规范推荐的可行技术
本工程废水采取的治理

技术
可行性

厂内综合污水

处理站

的综合污水

（生产废水、

生活污

水等）

pH 、COD、氨氮、

悬浮物、五日生化

需氧量（BOD5）、

磷酸盐（总磷）

1）预处理：粗（细）格栅；竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC反应器或水解酸化

技术；厌氧滤池（AF）； 活性污

泥法；氧化沟及其各类改型工艺；

生物接触氧化法；序批式活性污泥

法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥

法（A/O 法）；厌氧-缺氧-好氧活

性污泥法（A2/O 法）

1）预处理：机械格栅、

调节池；2）生化处理：

采用 IC厌氧反应器-
好氧-混凝沉淀

可行

经调查厂区 2024年度水污染源在线监测系统年统计数据，现有污水处理站外排废水中，

pH范围为：6.713~7.463，化学需氧量范围 155.76~242.03 mg/L；氨氮范围 0.871~7.23mg/L，

同时结合 2025年企业自行监测报告（报告编号为 2025-W04033），现有污水处理站外排废水

pH为：7.20~7.31、化学需氧量 219~244 mg/L、氨氮范围 1.41~1.67mg/L、BOD561.5~74.5mg/L、

SS41~45mg/L、总磷 0.184~0.199mg/L，因此厂区现有污水处理站处理后废水满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准排放限值要求及南乐县污水处理厂的收水水质要

求，现有污水处理站处理后废水可稳定达标排放，污水处理工艺合理可行。

本次新增废水为离子交换再生废水，新增水量为 1230.95m3/d，406213.5m3/a，废水水质

为 pH 3.5-7.9、COD1220-1330mg/L、BOD5415-447mg/L、SS82-93mg/L、氨氮 24.5-26.3mg/L、

总磷 3.76-3.93mg/L，低于现有污水处理站现有综合废水水质，且为防止污水厌氧处理满负荷

运行风险，降低污水厌氧处理压力，本次新增 1个 1700m3厌氧罐，因此本项目废水不会对现

有污水处理站造成冲击影响，项目建成后厂区污水处理站共设置有 5个均为 1700m3厌氧罐，

本项目建成后全厂废水量为 7935.764m3/d，2618802.12m3/a，可满足本项目及项目建成后废水

处理要求。

因本项目新增离子交换再生废水为酸、碱性废水，需经现有污水处理站收集调节池调节

pH以满足后续处理要求，废水经调节池均质调节后和现有工程废水一并进入厌氧罐，厌氧处

理后泵入现有好氧处理系统（现有好氧池容积共 10000m3），可满足项目需求，同时针对现

有好氧处理系统更换一台鼓风机（Q=120m3/min、P=70kPa），更新曝气器并相应更换旋流



93

曝气器，从而保证好氧池处理能力和效果。为进一步降低废水色度，在混凝池增加脱色剂的

投加，根据本项目及全厂废水水质及污染物产排情况分析，本项目建成后全厂废水总排放口

废水污染物可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及南乐县污水处理

厂收水水质要求。

综上分析，厂区污水处理站处理技术工艺可行，废水处理依托可行。

蒸汽冷凝水去向可行性分析：根据水平衡分析，本项目木糖生产过程中色谱分离前蒸发

浓缩产生蒸汽冷凝水量为 65.01m3/d，该蒸汽冷凝水成分主要为水和少量原料物料，全部回至

稀释工序用于原料稀释，根据技术资料及水平衡数据，原料稀释工序用水量为 136.36m3/d，因

此该蒸汽冷凝水可全部回用至稀释工序，色谱分离后煮糖、蒸发浓缩蒸汽冷凝水量共计

484.97m3/d，其中 96.85m3/d回至配酸配碱工序用于离子交换再生，其余 388.12m3/d全部重新

进入色谱分离提取系统继续提取木糖，节约了水资源，同时提高水重复利用率，因此本项目

工程产生蒸发浓缩冷凝水回用水量可行。

水质分析：本项目产生的蒸汽冷凝水回用于本工程稀释、配酸配碱以及重新回至色谱分

离提取系统继续提取木糖，蒸汽冷凝水成分主要为水和少量原料物料，各工序没有添加其他

物料成分，回用至上述生产工序合理可行，不会导致回用工序产生的废水污染物源强变化，

因此回用可行。

2.4排入南乐县污水处理厂可行性

南乐县污水处理厂主要收集南乐县城地区和南乐县先进制造业开发区的生活污水和工业

废水，处理规模为 5万 m3/d，设计出水浓度为 COD：50mg/L、NH3-N：5mg/L，经提标改造

后达到 COD 40mg/L；NH3-N 2mg/L，出水经永顺沟排入徒骇河。目前南乐县污水处理厂已收

纳 4.2万 m3/d，剩余 0.8万 m3/d。本项目位于南乐县先进制造业开发区，污水可经西侧昌意路

污水管网排入南乐县污水处理厂。本项目新增废水排放量为 1230.95m3/d，约占南乐县污水处

理厂剩余处理能力 15.4%，南乐县污水处理厂有足够的剩余处理能力来处理本项目新增废水。

南乐县污水处理厂位于南乐县先进制造业开发区仓颉路与三里沟交叉口西南角，占地面

积 73.2 亩，收水范围为：西至西环路，东至东环路及兴乐大道，南至南环路及永顺路，北至